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L I GJ
PËR NDRYSHIM DHE PLOTËSIM TË LIGJIT PËR AUTOMJETE

Neni 1
Në Ligjin për automjete ("Gazeta Zyrtare e Republikës së Maqedonisë" numër 140/08,  53/11,  

123/12, 70/13, 164/13, 138/14, 154/15 dhe 192/15), në nenin 27 paragrafi (1) alineja 3 
ndryshohet si vijon: 

"formën dhe përmbajtjen e formularit të kërkesës për lëshimin e vërtetimit për vozitje 
provuese, forma dhe përmbajtja e formularit të lejes së qarkullimit dhe të vërtetimit për vozitje 
provë, si dhe mënyra e plotësimit të formularit të vërtetimit për vozitje provë  dhe procedura për 
lëshimin e tyre në pajtim me nenet 26, 32 dhe 33 të këtij ligji," 

Alineja 6 ndryshohet si vijon:
"formën dhe përmbajtjen e formularit të kërkesës për lëshimin e targave provuese, forma dhe 

përmbajtja e targave dhe të targave dhe të targave provë të automjeteve, si dhe mënyra e dhe 
procedura për lëshimin e tyre në pajtim me nenet 34, 35, 36, 37, 38 dhe  39 të këtij ligji,”.

Alineja 8 ndryshohet si vijon:
"kushtet e përafërta në lidhje me hapësirës, pajisjes, kuadrot, forma, përmbajtja dhe mënyra e 

mbajtjes së evidencës për lëshimin e vërtetimeve për vozitje provë dhe targa provë nga ana e 
personave juridikë të autorizuar për kryerjen e kontrollit teknik të personave juridikë të cilët 
lëshojnë automjete në treg, nëse lëshojnë vërtetime për vozitje provë dhe targa provë, në pajtim 
me nenet 30 dhe 38 të këtij ligji,".

Pas alinesë 9 shtohet aline e re 10 si vijon:
"forma dhe përmbajtja e urdhër pagesës për shfrytëzuar e automjetit me targa  provë metalike 

dhe formën dhe përmbajtjen e regjistrit të certifikatave të lëshuara për vozitje provë  dhe targa 
provë.".

Neni 2
Në nenin 33 paragrafin (9), pas fjalëve: "sigurimi i automjeteve" shtohen fjalët: "dhe të jenë të 

shënuara me etiketë për regjistrimin e kryer".
Pas paragrafit (9) shtohen dy paragrafë të rinj (10) dhe (11) si vijon: 
"(10) Traktori dhe/ose rimorkio e traktorit i nënshtrohen regjistrimit në çdo gjashtë vjet nga 

regjistrimi i parë.
(11) Pronari i automjeteve nga paragrafi (10) i këtij neni është i obliguar gjatë kohës së 

vlefshmërisë të lejes së qarkullimit të posedojë dëshmi për sigurim të kryer dhe dëshmi për 
rregullshmëri teknike të automjetit (dëshmi për kontroll të kryer teknik të automjetit.”

Paragrafët (10) dhe (11) bëhen paragrafë (12) dhe (13).
Paragrafët (10) dhe (11) bëhen paragrafë (12) dhe (13).
Në paragrafin (12) i cili bëhet paragraf (14) numri "(11)" zëvendësohet me numrin "(13)":
Paragrafi (13) dhe (14) bëhen paragrafë (15) dhe (16).
Në paragrafin (15) i cili behet paragraf (17) numri "(10)" zëvendësohet me numrin "(12)":
Në paragrafin (16) i cili bëhet paragraf (18) numrat: "(13) dhe (14)" zëvendësohen me 

numrat: "(15) dhe (16)".

Neni 3
Në nenin 38 paragrafi (3) ndryshohet si vijon:
"Me përjashtim nga paragrafi (2) i këtij neni, certifikata për vozitje provë dhe tabela bartëse 

metalike mund të lëshohen për vitin kalendarik për të cilin përdoren  targa metalike bartëse provë 
të personave juridikë që prodhojnë dhe/ose të lëshojnë  automjete në treg."
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Pas paragrafit (3) shtohen tetë  paragrafë të rinj (4), (5), (6), (7), (8),  (9), (10) dhe (11) si 
vijon:

(4) Vërtetimi i lëshuar për vozitje provë dhe targa provë  nga paragrafët (2) dhe (3) të këtij 
neni  shfrytëzohen për shënimin e vetë automjetit për të cilin është parashtruar  kërkesë për 
vërtetim  të  vozitjes provë  dhe targës provë.

(5) Me përjashtim nga paragrafi (4) të këtij neni, Ministria e Punëve të  Brendshme për një 
numër të regjistrimit nga targa metalike bartëse provë, lëshon vërtetim për vozitje provë të 
personave juridikë që kryejnë prodhim  dhe/ose lëshojnë automjete në treg në bazë të kërkesa e 
tyre. Personat juridikë që kryejnë prodhim dhe/ose lëshojnë automjete në  treg  me kërkesës për 
vërtetim për vozitje provë dhe targa metalike bartëse provë i dorëzon provat në vijim dhe atë: 

a) personat juridik të cilët kryejnë prodhim 
- provë për veprimtari të regjistruar,
- provë për sigurim të detyrueshëm të lidhur për automjete të cilat i prodhon ose janë 

prodhuar, 
- vërtetim për përputhshmëri për lloje të miratuar të automjetit dhe 
-  taksa të paguara. 
b)personat juridik të cilat lëshojnë në treg
- provë për veprimtari të regjistruar,
- provë për sigurim të detyrueshëm të lidhur të automjetit i lëshon në treg, 
- vërtetim për përputhmëni për lloje të miratuar të automjetit për automjet ose vërtetim për 

përputhshmëri, respektivisht në pajtim për regjistrimin për automjet të importuar të vjetër,
- provë për obligimet doganore të rregulluara për automjet dhe  
-  taksa të paguara.
(6) Vërtetim për vozitje provë dhe  targë metali bartëse prove shfrytëzohen për shënimin  

automjeteve në pronësi të personave juridikë që prodhojnë dhe/ose lëshojnë automjete që janë në 
treg ose janë  nën mbikëqyrje doganore. Vërtetimet e lëshuara për vozitje provë dhe targa provë 
nga paragrafët (2) dhe (3) të këtij neni, pronari i automjetit  mund t'i shfrytëzojë për: lëvizje deri 
në vendin e përcaktuar për kontrolli teknik të automjeteve,  deri te organi kompetent për 
regjistrimin e automjeteve, zbatimin procedurave doganore, procedura për miratimin individual 
të automjeteve, rinovim ose riparim, ekspozitë, manifestim respektivisht  shitje e automjetit, 
vendi për  ruajtje, si dhe automjete me të cilat kryhet vozitje provë. 

(7) Gjatë shfrytëzimit të vërtetimit për vozitje provë dhe targa metalike bartëse të personave 
juridikë të cilët kryejnë prodhim dhe/ose lëshimin e automjetit në treg, detyrimisht kanë nevojë 
të kenë urdhërpagesë. 

(8) Për vërtetimet e lëshuar për vozitje provë dhe targa provë nga paragrafët (2) dhe (3) të 
këtij neni, regjistër mban Ministria e Punëve të Brendshme. 

(9) Evidencë për lëshimin e vërtetimit për vozitje provë dhe targa provë mbajnë personat 
juridik për kryerjen e kontrollit teknik të automjetit të personave juridikë të cilët lëshojnë 
automjete në treg.

(10) Të dhënat e përmbajtura në evidencën nga paragrafi (9) të këtij neni, ruhen në 
kohëzgjatje prej tre viteve.

(11) Ministria e Punëve të Brendshme si dhe personi juridik për kryerjen e kontrollit teknik të 
automjetit  ose personi juridik i vili lëshon automjet në treg janë të obliguar në lokalin ku 
parashtrohet kërkesa për lëshimin e vërtetimit për vozitje provë si dhe targa provë të pronarit të 
automjetit në vend të dukshëm të theksojë informacionin për mënyrën e shfrytëzimit dhe 
përdorimit të vërtetimit për vozitje provë dhe targa provë për shkak të informimit të tyre. 

Paragrafi (4) bëhet paragrafi (12).
Në paragrafin (5) i cili bëhet paragrafi (13), fjala "vërtetim" zëvendësohet me fjalët 

"vërtetimi/met" dhe fjalët: "targa provë" zëvendësohet me fjalët: "provë bartëse metalike targa" 
Paragrafi (6) i cili bëhet paragrafi (14) ndryshohet si vijon:
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"(14) Personi juridik i cili kryen kontroll teknik të automjetit dhe personi juridik i cili lëshon 
automjet në treg për kryerjen e punëve nga paragrafi (2) të këtij neni e autorizon  Ministria e 
Punëve të Brendshme në kërkesë të tij.“.

Paragrafi (7) bëhet paragrafi (15).
Pas paragrafi (15) shtohen dy paragrafë të rinj (16) dhe (17) si vijon:
"(16) Personave të autorizuar të cilët kryejnë kontroll teknik të automjetit dhe personat juridik 

të cilët kryejnë prodhim dhe/ose lëshojnë në treg automjete nëse nuk veprojnë  në pajtim me 
dispozitat nga paragrafët (2), (3), (4), (6), (7), (9), (11) dhe (14) të këtij neni, do t'i shqiptohet 
gjobë për kundërvajtje në shumë prej 2 000 euro në kundërvlerë me denarë. 

(17) Gjobë në shumë prej 30% nga gjoba e matur për personin juridik do t'i shqiptohet 
personit përgjegjës tek personi juridik për kundërvajtje të kryer nga paragrafi (16) të këtij neni."

Neni 4
Pas nenit 38 shtohen dy nene të reja 38-a dhe 38-b si vijojnë: 

"Neni 38-a
Kushtet për marrjen e autorizimit për dhënien e vërtetimit për vozitje provë dhe tabela 

provë

(1) Për marrjen e autorizimit nga neni 38 i këtij ligji, personi juridik për kryerjen e kontrollit 
teknik të automjetit dhe personi juridik i cili e lëshon në treg automjetin i plotëson këto kushte, të 
cilat kanë të bëjnë me:

- kushte përkatëse hapësinore,  
- pajisje të nevojshme informative, 
- evidencë për dhënien e vërtetimeve për vozitje provë dhe tabela provë
- kuadër përkatës profesional dhe 
- sigurim nga përgjegjësia profesionale.   

Neni 38-b
Autorizimi dhe marrja e autorizimit për lëshimin e vërtetimit për vozitje provë dhe tabela 

provë

(1) Personi i autorizuar për kryerjen e punëve teknike të automjetit dhe personi juridik i cili 
merret me lëshimin e automjeteve në treg janë të obliguar çdoherë t'i plotësojnë kushtet e 
përcaktuara me dispozitat e neneve 38 dhe 38-a të këtij ligji. 

(2) Ministri i Punëve të Brendshme me vendim do t'ia heqë autorizimin e personit juridik të 
autorizuar  për kryerjen e kontrolleve teknike të automjeteve dhe personit juridik i cili lëshon 
automjete në treg, nëse pushon t'i plotësoj kushtet nga neni 38 dhe 38-a të këtij ligji.".

Neni 5
Në nenin 51 paragrafi (1) pika 1) alineja 3 shlyhet.
Në pikën 2) pas fjalëve: "dy vjet pas regjistrimit të parë për" shtohen fjalët: "makina mobile, 

traktorë dhe".
Në paragrafin (5) pas fjalëve: "3.500 kg" presja shlyhet dhe shtohen fjalët: "edhe rimorkio të 

traktorit shuma e ngarkimeve të boshtit të lejuara teknike është mbi 1.500 kg,  
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Përcaktimi i statusit pronësor të traktorëve, rimorkiove të traktorëve, makinave mobile, 
motokultivatorëve, rimorkiove për banim, si dhe automjeteve nga kategoritë О1, О2 dhe L

Neni 6
“(1) Përcaktimi i statusit pronësor të traktorit, rimorkios së traktorit, makinës mobile, 

motokultivatorit, rimorkios për banim, si dhe automjeteve nga kategoritë О1, О2 dhe L (në 
tekstin e mëtejmë: "legalizimi") ngrihet me parashtrimin e propozimit për legalizim të traktorëve, 
rimorkiove të traktorit, makinës mobile, motokultivatorit, rimorkios për banim, si dhe 
automjeteve nga kategoritë О1, О2 dhe L deri në gjykatën kompetente të vendit ose reale, sipas 
vendit ku gjendet vendbanimi i parashtruesit të propozimit për legalizim.  

(2) Propozimi për legalizim nga paragrafi (1) i këtij neni, veçanërisht i përmban këto të dhëna: 
të dhëna identifikuese - markë, tip, numër i shasisë dhe të motorit dhe vitin e prodhimit të 
automjeteve nga paragrafi (1) i këtij neni, si dhe shkaqet për të cilat parashtrohet propozimi. 

(3) Me propozim për legalizim nga paragrafi (1) të këtij neni, dorëzohet deklaratë 
paraprakisht e dhënë e verifikuar në noter nga parashtruesi i kërkesës, në të cilën parashtruesi në 
përgjegjësi të plotë materiale dhe penale do të deklarojë se me vetëdije i ka zotëruar automjetet 
nga paragrafi (1) të këtij neni, dhe se për të njëjtat nuk mbahet procedurë tjetër para gjykatës 
kompetente.

(4) Me  propozimin për legalizim nga paragrafi (1) të këtij neni, parashtruesi do t'i dorëzojë të 
gjitha dëshmitë të cilat i posedon për automjetet nga paragrafi (1) i këtij neni.

(5) Propozimi për legalizim nga paragrafi (1) të këtij neni, parashtrohet në afat prej një viti 
nga dita e hyrjes në fuqi të këtij ligji.

(6) Për propozim të parashtruar për legalizim nga paragrafi (1) të këtij neni, gjykata në afat 
prej tre ditë nëpërmjet tabelës së shpalljeve të gjykatës i informon personat e interesuar juridikë 
ose fizikë për propozimin e parashtruar. 

(7) Shpallja e njoftimit nga gjykata zgjat 30 ditë nga dita e vendosjes në tabelën e shpalljeve.
(8) Nëse pas përfundimit të afatit nga paragrafi (7) i këtij neni, personi i interesuar gjykatës 

nuk i drejtohet me shkrim me dëshmim të interesit të tij juridik, gjykata në afat prej 15 ditë do të 
miratojë aktvendim për legalizim - përcaktim të statusit pronësor të automjeteve nga paragrafi 
(1) të këtij neni.

(9) Nëse në afatin e përcaktuar në paragrafin (7) të këtij neni, paraqitet personi i interesuar i 
cili do ta dëshmojë interesin e vet juridik, gjykata me aktvendim do t'i dërgojë pjesëmarrësit në 
afat të caktuar, jo më të gjatë se 15 ditë nga dita e miratimit të aktvendimit, të ngrenë procedurë 
kontestimore.  Nëse personi i interesuar në afat prej 15 ditë nuk ngre procedurë kontestimore, 
atëherë procedura për legalizim do të vazhdojë,

(10) Kundër aktvendimit nga paragrafët (8) dhe (9) të këtij neni është e lejuar ankesë në afat 
prej 15 ditëve nga dita e dorëzimit të aktvendimit. 

(11) Nëse në afatin nga paragrafi (10) të këtij neni, nuk do të parashtrohet ankesë, vendimi 
mbetet i plotfuqishëm.".

Neni 7
(1) Personat fizikë ose juridikë të cilët me vetëdije i zotërojnë dhe shfrytëzojnë në territorin e 

Republikës së Maqedonisë traktorët dhe rimorkiot e traktorëve, makinat mobile, 
motokultivatorët, rimorkiot për banim, si dhe automjetet nga kategoritë О1, О2 dhe L, të cilët 
deri në ditën e hyrjes në fuqi të këtij ligji nuk kanë parashtruar kërkesë për regjistrim, ndërsa 
të cilët nuk i plotësojnë kushtet nga nenin 31 paragrafi (2) alinetë 1, 2, 3 dhe 4 të këtij ligji, mund 
të parashtrojnë kërkesë për regjistrim te Ministria e Punëve të Brendshme me të cilën dorëzojnë: 

- dëshmi për pronësi ose aktvendim për përcaktim të statusit pronësor të traktorëve dhe 
rimorkiove të traktorëve, makinave mobile, motokultivatorëve, rimorkiove për banim, si dhe 
automjeteve nga kategoritë О1, О2 dhe L;
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- pëlqim për regjistrim të traktorëve dhe rimorkiove të traktorëve, makinave mobile, 
motokultivatorëve, rimorkiove për banim, si dhe automjeteve nga kategoritë О1, О2 dhe L është 
dhënë në procedurë për identifikim dhe vlerësim të gjendjes teknike nga shërbimi i autorizuar 
ose person juridik për kontroll teknik i autorizuar për kryerje të identifikimit dhe identifikim dhe 
vlerësim të gjendjes teknike të automjete; 

- vërtetim për karakteristika të përcaktuara minimale-teknike dhe të eksploatimit për makinat 
mobile të dhënë në procedurë për identifikim dhe vlerësim ë gjendjes teknike të automjetit dhe

- dëshmi se janë plotësuar kushtet nga neni 31 paragrafi (2) alinetë 5 dhe 6 të këtij ligji.
(2) Kërkesën për regjistrim personat fizikë dhe juridikë mund ta parashtrojnë deri 31 dhjetor 

2017.
(3) Nëse pas përfundimit të afatit nga paragrafi (2) i këtij neni, gjatë kryerjes së kontrollit të 

komunikacionit rrugor, Ministria e Punëve të Brendshme gjen traktorë dhe rimorkio të 
traktorëve, makinë mobile, motokultivator, rimorkio për banim, si dhe automjet nga kategoritë 
О1, О2 dhe L të cilat nuk janë të regjistruara, do t'i zbatojë dispozitat nga neni 26 paragrafët (9) 
dhe (12) të këtij ligji."

Neni 8
(1) Dispozitat e nenit 38 paragrafët (8) dhe (9), të përcaktuara në nenin 3 të këtij ligji do të 

fillojnë të zbatohen në afat prej tre muajsh nga dita e hyrjes në fuqi të këtij ligji,
(2) Personat juridikë ekzistues të autorizuar për kryerjen e kontrollit teknik të automjetet dhe 

personat juridikë të cilët lëshojnë automjete në treg janë të obliguar në afat prej gjashtë  muajve 
nga dita e hyrjes në fuqi e këtij ligji ta harmonizojnë punën e tyre dhe të parashtrojnë kërkesë për 
marrjen e autorizimit në pajtim me dispozitat e këtij ligji.

Neni 9
Vërtetimet ekzistuese për vozitje provë që i lëshon Ministria e Punëve të Brendshme 

drejtpërdrejtë ose përmes  personave të autorizuar juridikë për kryerjen e kontrollit teknik të 
automjeteve ose persona juridikë të cilët lëshojnë në treg automjete do të zëvendësohen me 
formularë të rinj në afat prej një viti nga dita e hyrjes në fuqi të këtij ligji.".

Neni 10
Procedurat e filluara për kërkesat për lëshimin e vërtetimeve për vozitje provë dhe targat 

provë do të mbarojnë në pajtim me dispozitat e këtij ligji.

Neni 11
Aktet nënligjore të parapara me këtë ligj do të miratohen në afat prej gjashtë muajve  nga dita 

e hyrjes në fuqi të këtij ligji.

Neni 12
Ky ligj hyn në fuqi në ditën e botimit në „Gazetën Zyrtare të Republikës së Maqedonisë."


